Дело ...

УИД ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2023 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Завьяловой И.С.,

при секретаре Волковой М.В.,

с участием: 

государственных обвинителей: 

помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Пергаевой А.В.,

ст. помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Ананиной О.С., 

ст. помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Касьяновой С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Гудочкина И.Ю., представившего удостоверение ... и ордер ... от +++, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных: частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее +++, движимый стремлением к обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, для чего не позднее +++ вступил, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленные лица, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были:

-приобретать оптовые партии наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, которые посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

-давать указания ФИО1 на фасовку наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в свертки для удобства сбыта и подыскание малозаметных мест на территории г.Барнаула и формирование в них тайников-закладок с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства для их последующего незаконного сбыта покупателям; 

-посредством информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства; 

-получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства; 

-получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, переводить ФИО1 денежные средства посредством указанных систем платежей в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства;

-посредством информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства;

-подыскивать иных соучастников преступной деятельности; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

П.А.ВБ., как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

-посредством информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), получать от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, сформированных неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства;

-незаконно хранить полученные наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства непосредственно при себе и других незаметных местах;

-фасовать полученные наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства в удобные для реализации свертки и формировать тайники-закладки с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства на территории г.Барнаула;

-предоставлять неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства;

-получать от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее +++, неустановленные лица и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном и крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору совершили следующие преступления:

1. Так, не позднее 15 ч. 16 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 4,4 гр.

Приобретённые части растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 16 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 4,4 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученные части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,4 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 ч. 16 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1100 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 13 ч. 55 мин. по 14 ч. 10 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1100 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,4 гр, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции частей растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,4 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных частей растения, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

2. Кроме того, не позднее 15 ч. 17 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 3,8 гр.

Приобретённые части растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 17 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 3,8 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученные части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 3,8 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 часов 00 минут по 15 ч. 17 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1 100 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 14 ч. 15 мин. по 14 ч. 30 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1100 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 3,8 гр, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции частей растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 3,8 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных частей растения, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

3. Кроме того, не позднее 15 ч. 19 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 4,1 гр.

Приобретённые части растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 19 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 4,1 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученные части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,1 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 ч. 00 мин. по 15 ч. 19 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1 100 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 14 ч. 35 мин. по 14 ч. 50 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1100 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: г Барнаул, /// сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,1 гр, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции частей растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,1 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных частей растения, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

4. Кроме того, не позднее 15 ч. 24 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 4,1 гр.

Приобретённые части растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 24 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 4,1 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученные части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,1 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 ч. 00 мин. по 15 ч. 24 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1300 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 14 ч. 55 мин. по 15 ч. 10 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1300 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,1 гр, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции частей растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,1 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных частей растения, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

5. Кроме того, не позднее 15 ч. 25 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 4,3 гр.

Приобретённые части растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 25 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 4,3 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученные части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,3 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 ч. 00 мин. по 15 ч. 25 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ... расположенном на расстоянии около 1300 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: ///», где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 15 ч. 15 мин. по 15 ч. 30 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами-..., расположенном на расстоянии около 1300 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: ///, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,3 гр, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции частей растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,3 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных частей растения, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

6. Кроме того не позднее 15 ч. 25 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(список I)» наркотическое средство-каннабис(марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 4,7 гр. 

Приобретённое наркотическое средство неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 25 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученное от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 4,7 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от +++ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученное наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 4,7 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 ч. 00 мин. по 15 ч. 25 мин. +++, поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ... расположенном на расстоянии около 1300 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: /// где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 21 ч. 00 мин. по 21 ч. 21 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами ... расположенном на расстоянии около 1300 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 4,7 гр, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотического средства-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 4,7 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

7. Кроме того, не позднее 15 ч. 27 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 4,0 гр.

Приобретённые части растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 27 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 4,0 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученные части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,0 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 ч. 00 мин. по 15 ч. 27 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1 200 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 13 ч. 30 мин. по 13 ч. 47 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами-..., расположенном на расстоянии около 1 200 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,0 гр, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции частей растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,0 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных частей растения, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

8. Кроме того, не позднее 15 ч. 28 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 4,5 гр.

Приобретённые части растений, содержащих наркотические средства, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 28 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 4,5 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученные части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,5 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 00 ч. 00 мин. по 15 ч. 28 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1 200 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 15 ч. 35 мин. по 15 ч. 55 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1 200 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружены и изъяты части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,5 гр, незаконно хранимые ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции частей растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 4,5 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных частей растения, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

9. Кроме того не позднее 15 ч. 46 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(список I)» наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,92 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приобретённое наркотическое средство неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 ч. 46 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученное от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученное наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 15 ч. 46 мин. по 16 ч. 01 мин. +++ поместил в тайник, сформированный в стене справа от почтовых ящиков расположенных на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда ... дома по адресу: ///, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 19 ч. 45 мин. по 20 ч. 03 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, в стене справа от почтовых ящиков расположенных на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда ... дома по адресу: ///, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам.

10. Кроме того не позднее 16 ч. 04 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(список I)» наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,94 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приобретённое наркотическое средство неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 16 ч. 04 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученное от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, полученное наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, около 16 ч. 04 мин. +++ поместил в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами-... расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ///, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

При этом, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона сфотографировал этот тайник, с целью дальнейшей передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам-участникам группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 17 ч. 30 мин. по 17 ч. 50 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сформированного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами ... расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ///, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам.

11. Кроме того не позднее 17 ч. 44 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(список I)» наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой не менее 17,25 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также наркотическое средство-каннабис(марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 11,15 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приобретённые наркотические средства неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 17 ч. 44 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученные от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 17,25 гр, а также наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 11,15 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ... в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в период времени с 17 ч. 44 мин. по 18 ч. 35 мин. +++ будучи замеченным сотрудниками полиции и желая избежать уголовной ответственности бросил из окна автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ... вышеуказанное наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр, и наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 11,15 гр на участок местности с географическими координатами ... расположенный за границами населенных пунктов на территории 

<

данные изъяты>, а именно на расстоянии около 630 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: /// 

Около 18 ч. 35 мин. +++ сотрудниками полиции у дома по адресу: ///, ФИО1 был задержан.

Далее, в период времени с 20 ч. 55 мин. по 21 ч. 40 мин. +++ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами ... расположенном за границами населенных пунктов на территории 

<

данные изъяты>, а именно на расстоянии около 630 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр, а также наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 11,15 гр, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр, а также наркотического средства-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 11,15 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

12. Кроме того, не позднее 17 ч. 44 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(список I)» наркотическое средство-каннабис(марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 113,27 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретённое наркотическое средство неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 17 ч. 44 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученное от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 113,27 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить в мусорном контейнере расположенном у подъезда ... дома по адресу: /// в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 20 ч. 50 мин. по 21 ч. 25 мин. +++, сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия в мусорном контейнере расположенном у подъезда ... дома по адресу: ///» обнаружено и изъято наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 113,27 гр, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 113,27 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

13. Кроме того, не позднее 17 ч. 44 мин. +++, неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации(список I)» наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой не менее 55 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также наркотическое средство-каннабис(марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 26 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приобретённые наркотические средства неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору, не позднее 17 ч. 44 мин. +++, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями при неустановленных следствием обстоятельствах передали ФИО1, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, ФИО1, полученное от неустановленных лиц-участников группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 55 гр, а также наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 26 гр, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить в гараже по адресу: /// в целях дальнейшего, совместного с неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 22 ч. 40 мин. по 23 ч. 10 мин. +++ сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже по адресу: /// обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 55 гр, а также наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 26 гр, незаконно хранимое ФИО1 и неустановленными лицами-участниками группы лиц по предварительному сговору с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В связи с задержанием ФИО1, обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 55 гр, а также наркотического средства-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 26 гр, ФИО1 и неустановленные лица-участники группы лиц по предварительному сговору не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, просил огласить показания данные в ходе предварительного расследования.

Согласно оглашенным на основании ст.276 УПК РФ показаниям ФИО1(т.5 л.д.31-36, 49-51, 56-59, 130-132) последний пояснял, что в связи с тяжелым финансовым положением в семьев +++ он решил заняться распространением наркотических средств, с этой целью он зашел на интернет-платформу «

<

данные изъяты>», где стал работать в различных магазинах по продаже наркотических средств, а именно он получал адреса с «оптовыми закладками», раскладывал их в малозаметных местах(тайниках) и отчитывался о проделанной работе оператору магазина, за что получал денежные средства, за одну закладку от 700 до 1 200 рублей.

Затем, примерно +++ интернет-платформу «

<

данные изъяты>» закрыли, примерно 1-1,5 месяца не работал, после чего в +++ решил продолжить свою преступную деятельность по распространению наркотических средств и устроился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на одноименной платформе «

<

данные изъяты>», в который можно войти только через специализированный браузер-«

<

данные изъяты>». Всё общение с данным магазином он вел через принадлежащий ему ноутбук «

<

данные изъяты>», на принадлежащий ему телефон «

<

данные изъяты>» он делал лишь фотографии сделанных им «закладок». Суть его работы заключалась в том, что он поднимал оптовый вес наркотика в не расфасованном виде, фасовал его, т.е. изготавливал свёртки при помощи полимерных пакетиков с рельсовой застежкой и изоляционной ленты весом 1 или 2 гр, при фасовке он использовал электронные весы, которые приобретал специально для этой цели, далее он делал «закладку» с наркотиком и отчитывался о проделанной работе, т.е. делал фото на свой мобильный телефон, координаты, полное и точное описание места расположения «закладки» с наркотическим средством, после чего при помощи ноутбука отправлял результаты работы в магазин. Место производства «закладок» с наркотиком было только в г.Барнауле, районы и малозаметные места для «закладок» он подыскивал по своему усмотрению. Получаемые им оптовые «закладки» с наркотиком вначале работы были 5 гр, в настоящее время самый большой полученный им вес-160 гр. Фасовкой наркотика занимался, как по месту своего жительства по адресу: /// так и в принадлежащем ему и его супруге автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком ... регион. Заработная платы завесила от количества сделанных «закладок» и составляла от 700 до 1 200 рублей за одну, денежные средства получат в крипто валюте - биткойнах, которые выводил через сторонние сервисы-обменники в приложении «

<

данные изъяты>» на принадлежащую ему банковскую карту банка «

<

данные изъяты>». Таким образом, по указанной схеме он работал «курьером-закладчиком» и от указанного интернет-магазина получал оптовые «закладки» с наркотиком для дальнейшей фасовки не менее 10 раз, забирал их в различных районах г.Барнаула, только однажды в начале +++ года забирал оптовую «закладку» в г.Новосибирске, однако свою работу он делал только на территории г.Барнаула. В последнее время он распространял наркотики на своем автомобиле, бывало, не выходя из него, он просто выбрасывал свёрток из автомобиля и делал фото места сделанной «закладки». Так примерно +++, в дневное время, онположил свёрток в пачку из-под сигарет и, не выходя из автомобиля,выбросил её из окна автомобиля к основанию березы неподалёку от дома по адресу: ///, таким образом сделал «закладку».

Так, в начале +++ от магазина «

<

данные изъяты>» он получил оптовую «закладку» с наркотиком «шишка» в виде большого свёртка весом около 160 гр, забирал её в г.Новосибирске и привез в г.Барнаул, фасовал данный наркотик у себя дома, часть разложил в различных районах г.Барнаула, часть оставил дома. 

+++, около 17 ч. 00 мин., он решил сделать «закладки», при этом позвал с собой за компанию знакомого Ж., осведомленного о его преступной деятельности. Он взял 15 сформированных свёртков с наркотиком «мефедрон» и 20 свёртков с растительным наркотиком «шишки», которые оставался у него с прошлых партий и они поехали на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» в центральный район г.Барнаула, они переехали через «новый мост», проехали КП ГИБДД, поехали по трассе в сторону г.Новоалтайска, проехав небольшое расстояние, он заметил поворот в лесополосу, остановился и начал потихоньку сдавать назад. В это время к ним сзади подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», из него вышли мужчины в масках, т.е. сотрудники спецназа. Понимая, что у него при себе находится наркотическое средства, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, увеличил скорость и стал скрываться. По ходу движения он выбросил свёртки с наркотиком из окна автомобиля, авсе фотографии, сделанных им «закладок», он удалил, т.е. полностью очистил информацию в телефоне. Кроме того, понимая, что сотрудники придут к нему домой, он позвонил супруге П осведомленной о его преступной деятельности, и припросил выбросить из дома весь имеющийся, приготовленный для последующего сбыта, наркотик, упаковочно-фасовочный материал и ноутбук, через который он вел переписку о своей преступной деятельности. Они, оторвавшись от сотрудников полиции, заехали в ///, бросили автомобиль в ближайшем малозаметном месте и стали вызвать такси, однако у них не получилось и они решили добраться до г.Барнаула на общественном транспорте, вышли на проезжую часть с круговым движением, ведущим в сторону /// и ///, где были задержаны сотрудниками полиции и для дальнейшего разбирательства доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: /// В присутствии двух понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и банковская карта банка «

<

данные изъяты>», также у него были сделаны смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, а также получен образец буккального эпителия. По окончании были составлены и подписаны соответствующие протоколы. В ходе беседы с сотрудником полиции, он добровольно сообщил о своей преступной деятельности, а именно что он является «закладчиком» наркотических средств. Если бы сотрудники полиции не изъяли свёртки с наркотиком, то он бы их разложил на территории г.Барнаула. Кроме того, иногда он вел записи о сделанных «розничных закладках» в ежедневнике бордового цвета в твёрдом переплете, указывалколичество и объем в граммах, а также о заработанных денежных средствах, который был изъят в ходе осмотра гаражапо адресу: /// Кроме того, в заметках изъятого телефона с названием «Ш1» и «2» зафиксирована информация о сделанных им «розничных закладках», а именно указаны географические координаты мест «закладок» и их описание.Кроме того,при изъятиисвёртков с наркотиком в ходе обследования участка местности, расположенного в 650 метрах от здания по адресу: /// выброшенных из автомобиля, он и Ж пояснили, что данные свёртки ему передал Ж, чтобы запутать сотрудников полиции. Свою вину в совершенных преступлениях он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Аналогичные показания ФИО1 дал в ходе проверки показаний на месте(т.5 л.д.60-85). 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Анализируя показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, суд в целом находит их достоверными, логичными и непротиворечивыми, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами исследованными в ходе судебного заседания, при этом оснований для оговора ФИО1, у свидетелей не имелось, как и причин для самооговора, в связи с чем, показания подсудимого суд кладет в основу обвинительного приговора в качестве доказательства. 

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах указанных в описательной части приговора подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Ж.(т.4 л.д.213-216, 217-220) данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, +++, около 17 ч. 00 мин., он приехал в гости к ФИО1 по адресу: /// который собрался ехать «работать», т.е. раскладывать «закладки» с наркотиком и предложил ему поехать с ним за компанию, на что он согласился. ФИО1 взял необходимое количество уже расфасованного в свертки наркотика, сложил их в карманы надетой на нём одежды и они на принадлежащем Политыкину автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали делать «закладки» с наркотиком в Центральном районе г.Барнаула, они переехали через «новый мост», проехали КП ГИБДД и поехали по трассе в сторону г.Новоалтайска, проехав небольшое расстояние заметили поворот в лесополосу, остановились и начали потихоньку сдавать назад. В это время к ним сзади подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» из него вышли мужчины в масках т.е. сотрудники спецназа. В этот момент ФИО1, понимая, что при нем находится наркотическое средство, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, увеличил скорость движения и стал скрываться, по ходу движения свёртки с наркотиком он выбросил из окна автомобиля, понимая, что сотрудники придут к нему домой, позвонил супруге, осведомленной о его преступной деятельности и попросил её выбросить из дома весь имеющийся приготовленный для последующего сбыта наркотик, упаковочно-фасовочный материал и ноутбук, через который он вел переписку касаемо своей преступной деятельности, а также удалил с телефона все фотографии, сделанных им «закладок», т.е. полностью очистил информацию в телефоне. Оторвавшись от сотрудников полиции, они заехали в ///, бросили автомобиль в ближайшем малозаметном месте и стали вызвать такси, но т.к. у них не получилось это сделать, они решили добраться до г.Барнаула на общественном транспорте, вышли на проезжую часть с круговым движением, ведущим в сторону /// и ///, где были задержаны сотрудниками полиции и для дальнейшего разбирательства доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: ///. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и банковская карта банка «

<

данные изъяты>», сделаны смывы с кистей рук и изготовлен контрольный марлевый тампон, а также получен образец буккального эпителия, по окончании чего были составлены соответствующие протоколы. В последующем ему стало известно, что в ходе беседы с сотрудником полиции ФИО1 добровольно сообщил о своей преступной деятельности, а именно что является «закладчиком» наркотических средств.

Кроме того, о преступной деятельности ФИО1 он узнал +++, иногда на его автомобиле он ездил с ФИО1 просто за компанию, когда тот «работал» т.е. формировал «розничные закладки» с наркотиком, при этом какого-либо участия в этом не принимал, какие-либо денежные средства за это не получал, ездил с ним только за пределы г.Барнаула, т.е. в близлежащие поселки к городу, в черте города он никогда с ним не ездил. Кроме того, полагает, что на марлевых тампонах с его смывами обнаружено наркотическое средство, в связи с тем, что он употребляет наркотические средства, в том числе и обнаруженный вид наркотика, а перед задержанием, т.е. +++, он употреблял его. Данное наркотическое средство им было приобретено для личного употребления в +++ года, точную дату не помнит, в одном из интернет-магазинов по продаже наркотических средств через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, наркотик забирал в виде «розничной закладки», где-то в Центральном районе г.Барнаула, где именно не помнит и визуально показать не сможет. Кроме того, на контрольном ватном тампоне также в следовых количествах обнаружено наркотическое средство, т.к. вторым тампоном он также протер себе руки, однако сотрудник полиции этого не видел. Кроме того, при изъятии свёртков с наркотиком в ходе обследования участка местности, расположенного в 650 метрах от здания по адресу: /// выброшенных ФИО1 из автомобиля, он поддержал версию ФИО1, который пояснил, что данные свёртки с наркотиком ФИО1 были переданы им, полагает, что тот просто хотел тем самым запутать сотрудников полиции, однако на самом деле он их ФИО1 не передавал и те всё время находились у него. В ходе допроса у следователя, он понимая, что исходя из неправдивых пояснений при изъятии, он может быть привлечен к уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, он рассказал всё, как было на самом деле.

-показаниями свидетелей Р.(т.5 л.д.1-6),Ы.(т.5 л.д.7-12), Л.(т.5 л.д.13-15) и Б.(т.5 л.д.16-19), сотрудников полиции, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, которые по юридически значимым обстоятельствам аналогичны друг другу и согласно которым, в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имелась оперативная информация в отношении членов преступной группы, которые организовали незаконный сбыт на территории г.Барнаула Алтайского края наркотических средств, бесконтактным способом, т.е. путем формирования «тайников-закладок» в малозаметных местах-тайниках, в преступную группу входили организаторы и кураторы т.е. интернет-магазин по продаже наркотических средств-«

<

данные изъяты>», а также «оптовые» и «розничные» курьеры. Так в ходе проведённых мероприятий, было установлено, что членом преступной группы являлся ФИО1, который был потребителем наркотических средств, а также через интернет-платформу(даркнет-рынок) одноименную названию интернет-магазина-«

<

данные изъяты>» осуществлял деятельность по сбыту наркотиков в должности «розничного курьера-закладчика» от интернет-магазина по продаже наркотических средств, а именно забирал «мелко-оптовую» партию с наркотиком, после чего в необходимом количестве и объеме осуществлял его фасовку путем формирования розничных(одиночных) свёртков, т.е. изготавливал «розничные закладки», после чего осуществлял их незаконный сбыт бесконтактным способом. Кроме того, проведёнными мероприятиями было установлено, что ФИО1 передвигается на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак ... регион, который также использует в своей преступной деятельности. 

Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ими с участием двух понятых, +++ на участке местности с географическими координатами ..., находящемся в роще и расположенном примерно в 1,5 километрах от здания по адресу: /// у основания дерева, под листьями, был обнаружен «тайник-закладка» т.е. свёрток из липкой ленты серого цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом в полимерный пакет, по факту изъятия был составлен соответствующий протокол. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что данный «тайник-закладка» был сформирован ФИО1.

После чего за ФИО1 было организовано наблюдение, которым установлено, что +++, в 15 ч. 42 мин. ФИО1 на своем автомобиле приехал к кафе, расположенному по адресу: /// где на парковке у кафе оставил автомобиль и направился в сторону ///, в 15 ч. 46 мин. ФИО1 вошел в подъезд ... дома по адресу: ///, где ходил по этажам, останавливаясь на межэтажных площадках и осматривая через окно подъезда, прилегающую к дому территорию, затем в 16 ч. 01 мин. ФИО1 вышел из подъезда, сел в свой автомобиль и уехал, а данный подъезд был взят под непрерывное наблюдение. В последующем ими с участием двух понятых, в ходе обследования подъезда ... дома по адресу: ///, на лестничной площадке, между первым и вторым этажом, справа от почтовых ящиков, в отверстии между деревянным бруском и стеной, был обнаружен свёрток из изоляционной ленты синего цвета, сформированный ФИО1 в виде «тайника-закладки», который был изъят и упакован надлежащим образом в полимерный пакет, по факту изъятия был составлен соответствующий протокол.

Кроме того, проведённым наблюдением установлено, что +++, в 16 ч. 04 мин. ФИО1 на своем автомобиле приехал на парковку, расположенную у дома по адресу: ///, где, не выходя из автомобиля, бросил к основанию одного из деревьев, растущих на краю проезжей части ///, смятую пачку из-под сигарет и стал проводить какие-то манипуляции с его телефоном, затем сделал фото места, куда им была выброшена пачка из-под сигарет, после чего вновь что-то рассматривал в своем телефоне, в 16 ч. 21 мин. ФИО1 уехал с парковки, а данный участок был взят под непрерывное наблюдение. В последующем ими с участием двух понятых, в ходе обследования на участке местности с географическим координатами ..., расположенном примерно в 15 метрах от правого торца дома по адресу: ///, у основания одного из деревьев, растущих на краю проезжей части ///, была обнаружена смятая пачка из-под сигарет, в которой на момент осмотра находился один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, сформированный ФИО1 в виде «тайника-закладки», который вместе с пачкой из-под сигарет был изъят и упакован надлежащим обзором в полимерный пакет, по факту изъятия был составлен соответствующий протокол.

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, +++ за ФИО1 было организовано наблюдение, согласно которого в 16 ч. 40 мин. из квартиры по адресу: /// вышли ФИО1 и Ж., сели в автомобиль ФИО1 и поехали по улицам г.Барнаула, в сторону выезда из г.Барнаула, переехали через «новый мост», проехали КП ГИБДД и направились по /// по направлению ///, заехали в лесной массив, затем выехали на трассу и продолжили движение. В 17 ч. 44 мин., проехав акваферму «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: ///, /// остановили автомобиль у «карман» для автотранспорта, расположенного в районе пункта весового контроля через ///, где при силовой поддержке ОСН «

<

данные изъяты>» была предпринята попытка задержания автомобиля, однако заметив приближение сотрудников полиции, сидевший на водительском сиденье ФИО1, увеличил скорость движения и стал скрываться, а именно направился по трассе в сторону г.Новоалтайска, ими было начато преследование. По ходу движения, на подъезде к развилке авиадуга, ведущего в ///, было замечено, как автомобиль снизил скорость движения и из окна, с водительской стороны справа, в сторону обочины проезжей части-///, ФИО1 были выброшены какие-то предметы, внешне похожие на свёртки, далее автомобиль вновь увеличил скорость движения, свернул в сторону /// и скрылся. 

Затем в 18 ч. 35 мин. +++, у дома по адресу: ///, ФИО1 и Ж были задержаны, однако они были без автомобиля, в ходе беседы ФИО1 добровольно сообщил о своей преступной деятельности, а именно, что является «закладчиком» наркотических средств.

После чего ими в присутствии двух понятых с участием ФИО1 и Ж было произведено обследование(осмотр) участка местности с географическими координатами ..., расположенного около 650 метрах от здания по адресу: /// в ходе которого рядом с проезжей частью-///, в поле, на траве, были обнаружены, лежащие недалеко друг от друга свёртки с содержимым в общем количестве 26 штук, из которых 5 выполнены из пластилина оранжевого цвета, 8-из изоляционной ленты синего цвета и 13-из изоляционной ленты белого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим обзором в полимерный пакет, по факту изъятия был составлен соответствующий протокол. При изъятии задержанные пояснили, что обнаруженные свёртки были выброшены ФИО1 из окна автомобиля, когда те скрывались от сотрудников полиции, а также что в свёртках находится наркотическое средство, подготовленное для последующего сбыта путём формирования «тайников-закладок». 

Кроме того, было установлено, что автомобиль, на котором скрывались ФИО1 и Ж был ими оставлен в лесном массиве, расположенном в районе /// и /// в ///, в последующем было произведено обследование данного автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол. 

ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего разбирательства были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: ///, где Р. им были произведены личные досмотры, в ходе которых у каждого были изъяты мобильные телефоны и банковские карты, кроме того у задержанных были получены образцы для сравнительного исследования.

Кроме того, оперуполномоченным Л совместно со следователем отдела по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков М были произведены осмотры с участием супруги ФИО1 В ходе осмотра мусорного контейнера у подъезда ... дома по адресу: ///» было обнаружено и изъято наркотическое средство, выброшенное в мусоропровод П по просьбе ФИО1, а также в ходе осмотра гаража расположенного по адресу: /// было обнаружено и изъято наркотическое средство, упаковочно-фасовочный материал(полимерные пакетики с рельсовой застежкой, катушки изоляционной ленты и т.п.), электронные весы, ежедневник, а также ноутбук, при помощи которого тот вел переписку относительно своей преступной деятельности, всё вышеперечисленное было привезено по просьбе ФИО1 бабушкой его супруги. 

После задержания ФИО1, был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на обнаружение и изъятие сформированных ранее ФИО1 «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Так в ходе проведенных мероприятий на участках местности, находящихся недалеко друг от друга в роще и расположенных примерно в 1,5 километрах от здания по адресу: /// были обнаружены и изъяты сформированные +++ ФИО1 одиночные «тайники-закладки», а именно +++ Ы. и Б с участием двух понятых, на участках местности с географическими координатами: ...(у основания дерева, в траве, под листьями); ...(у основания дерева); ...(в траве, под листвой); ...(у основания дерева, в листве); ...(у основания дерева, в листве), ...(у основания дерева, в листве), ...(у основания дерева, в листве), были обнаружены аналогичные друг другу свёртки из липкой ленты скотч серого цвета, которые не вскрывались, каждый из обнаруженных свёртков был изъят и упакован в отдельный полимерный пакет. Б по каждому обнаруженному и изъятому свёртку был составлен отдельный протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств;

-показаниями свидетеля П.(т.4 л.д.227-230), супруги подсудимого, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, длительное время супруг нигде официально трудоустроен не был, в +++, ночью, она застала супруга за раскладыванием наркотического вещества по пакетикам, в связи с чем ФИО1 признался, что работает в должности «курьера-закладчика» по доставке наркотических средств, путем формирования «розничных тайников-закладок». 

+++, около 17 ч. 00 мин., ФИО1 и Ж уехали на автомобиле «

<

данные изъяты>» делать «розничные закладки» с наркотиком на территории г.Барнаула. Примерно через час ей позвонил ФИО1, он был взволнован и сказал, чтобы она выбросила из дома упаковочно-фасовочный материале и наркотики, пояснив, что и где нужно взять. В коридоре, на антресоли, она взяла коробку и положила её в спортивную сумку чёрного цвета, также в неё я положила ноутбук «

<

данные изъяты>», через который ФИО1 вел переписку с магазином. Указанную сумку с содержимым она попросила свою бабушку без объяснения причины отвезти в гараж к З по адресу: /// После ФИО1 вновь позвонил и сказал, что в спальной комнате, под кроватью, тоже находится наркотик, от которого нужно избавиться. Она ссыпала наркотик в упаковку со стиральным порошком и выбросила в мусоропровод. Выйдя на улицу, она увидела сотрудников полиции и поняла, что ФИО1 и Ж задержаны. В ходе беседы она все рассказала сотрудникам и они с ее участием и двух понятых изъяли наркотик, выброшенный ей в мусоропровод, а также провели обыск в квартире, где были изъяты банковские карты ФИО1, а также с ее участием был произведен осмотр и изъятие наркотика, упаковочно-фасовочного материала и ноутбука, отвезённого ее бабушкой в гараж З 

Кроме того, ей было известно, что ее супруг употребляет наркотические средства;

-показаниями свидетеля П данными в ходе судебного заседания по характеристики личности ФИО1, которого она характеризует положительно, подтвердила показания данные ею в ходе предварительного расследования;

-показаниями свидетеля Н.(т.4 л.д.207-210), данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым +++, в дневное время, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при обследовании(осмотре) участков местности, находящихся в роще и расположенных, недалеко от здания по адресу: /// Сотрудником полиции в мобильное приложение были введены координаты, они совместно проследовали по ним, в ходе чего был обнаружен свёрток из липкой ленты скотч серого цвета, изъят и упакован в пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались, аналогичным образом неподалеку друга от друга было обнаружено и изъято еще 6 свертков, по каждому обнаруженному и изъятому свёртку был составлен отдельный протокол;

-показаниями свидетелей Э.(т.4 л.д.142-145) и Я.(т.4 л.д.148-151), данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, которые по юридически значимым обстоятельствам аналогичны друг другу и согласно которым +++, в вечернее время, они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при обследовании(осмотре) участка местности, находящегося в роще и расположенного недалеко от здания по адресу: /// Сотрудником полиции в мобильное приложение были введены координаты, они совместно проследовали по ним, в ходе чего примерно в 1,5 км. от указанного здания, у основания дерева, под листьями, был обнаружен свёрток из липкой ленты скотч серого цвета, изъят и упакован в пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались, о чем составлен соответствующий протокол;

-показаниями свидетеля Кт.4 л.д.154-157), данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым +++, в вечернее время, он и его сын были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при обследовании(осмотре) подъезда ... /// в ///. На лестничной площадке между 1 и 2 этажами, справа от почтовых ящиков, в отверстии между деревянным бруском и стеной, был обнаружен свёрток изоленты синего цвета, изъят и упакован в пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались, о чем составлен соответствующий протокол;

-показаниями свидетеля Я.(т.4 л.д.160-163), данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым +++, в вечернее время, он и его знакомый были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при обследовании(осмотре) участка местности, находящегося с правого торца дома по адресу: ///. В ходе чего примерно в 15 м. от указанного места, у основания дерева, на краю проезжей части ///, была обнаружена смятая пачка из-под сигарет со свёртком изоленты синего цвета, изъята и упакована в пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались, о чем составлен соответствующий протокол;

-показаниями свидетелей С.(т.4 л.д.166-168) и С.(т.4 л.д.172-175), данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, которые по юридически значимым обстоятельствам аналогичны друг другу и согласно которым +++, в вечернее время, они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых с участием ФИО1 и Ж. при обследовании(осмотре) участка местности, находящегося рядом с проезжей частью-/// и расположенного недалеко от здания по адресу: /// В ходе чего в поле, на траве, были обнаружены лежащие недалеко друг от друга 26 свёртков, их которых 5 из пластилина оранжевого цвета, 8 из изоленты синего цвета и 13 из изоленты белого цвета, изъяты и упакованы в один пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались, о чем составлен соответствующий протокол. Кроме того, сотрудником полиции с помощью мобильного приложения были установлены географические координаты места обнаружения и изъятия.ФИО1 и Ж что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, подготовленное для последующего сбыта путем формирования «тайников-закладок» и которое до их задержания было выброшено ФИО1 из окна автомобиля, на котором они скрывались от сотрудников полиции;

-показаниями свидетелей Ш.(т.4 л.д.177-180) и Ф.(т.4 л.д.183-185), данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, которые по юридически значимым обстоятельствам аналогичны друг другу и согласно которым +++, в вечернее время, они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых с участием П эксперта-криминалиста и кинолога со служебно-розыскной собакой при осмотре мусорного контейнера, расположенного слева от входа в подъезд ... дома по адресу: /// П пояснила, что +++, в вечернее время, по просьбе супруга ФИО1 она выбросила, имеющиеся у них дома свёртки с наркотическим средством, в мусоропровод. В ходе осмотра обнаружен полимерный пакет белого цвета с пакетом со стиральным порошком, в котором обнаружены: 2 свёртка круглой формы, 16 свёртков белого цвета и 7 шаров серого цвета с содержимым, изъяты и упакованы в один пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались, о чем составлен соответствующий протокол. Кроме того, они были приглашены для участия в качестве понятых с участием П с применением служебно-розыскной собаки при обыске квартирыФИО1 П расположенной на 3 этаже в подъезде ... дома по адресу: /// в ходе чего обнаружены две банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, изъяты и упакованы в один пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались, о чем составлен соответствующий протокол;

-показаниями свидетелей О.(т.4 л.д.188-191) и О.(т.4 л.д.194-197), данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, которые по юридически значимым обстоятельствам аналогичны друг другу и согласно которым +++, в вечернее время, они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых с участием П., хозяйки гаража З, эксперта-криминалиста и кинолога со служебно-розыскной собакой при осмотре гаража, расположенного у дома по адресу: /// В ходе осмотра обнаруженачёрная матерчатая спортивная сумка, которую, со слов П в гараж привезла ее бабушка по просьбе ее супруга ФИО1 из их квартиры. В сумке обнаружена картонная коробкасинего цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в которой обнаружены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, свёрток серого цвета с веществом и пластиковый контейнер с порошкообразным веществом белого цвета, изъяты и упакованы в пакет ...; упаковочно-фасовочный материал(полимерные пакетики с рельсовой застежкой, катушки изоляционной ленты и т.п.), электронные весы, ежедневник, которые вместе с коробкой изъяты и упакован в пакет ...; ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета без зарядного устройства, который также был изъят и упакован в пакет ..., пакеты были опечатаны бирками, на которых все расписались, о чем составлен соответствующий протокол;

-показаниями свидетеля А.(т.4 л.д.200-204), данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, +++, в ночное время, он был приглашен сотрудником полициив УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: ///, для участия в качестве понятого при личном досмотре двух мужчин ФИО1 и Ж в ходе чего у каждого были изъяты мобильные телефоны и банковские карты, кроме того у задержанных были получены образцы для сравнительного исследования и образцы буккального эпителия. Сотовые телефоны, банковские карты и полученные образцы были изъяты и упакованы в пакеты, которые были опечатаны бирками, на которых все расписались, о чем составлены соответствующие протоколы;

-показаниями свидетеля Ю.(т.4 л.д.235-238), бабушка супруги подсудимого, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, она проживает с семьей своей внучки, ФИО1 длительное время нигде официально трудоустроен не был, в семье ее внучки возникли небольшие финансовые трудности, в +++ она заметила, чтоФИО1 стал неплохо зарабатывать, однако, где и кем тот работал, она не знала. +++, около 17 ч. 00 мин., ФИО1 и его друг Ж. уехали на автомобиле «

<

данные изъяты>» по работе. Примерно через час ее внучке позвонил ФИО1, после разговора она была взволнована, стала собирать какие-то вещи в спортивную чёрную сумку, в том числе ноутбук ФИО1 и попросила ее без объяснения причины данную сумку отвезти в гараж к их знакомым З по адресу: /// где до настоящего времени хранятся их личные вещи. Она выполнила просьбу внучки, содержимое сумки она не проверяла. Через несколько часов после ее возвращения, к ним домой пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО1 задержан по подозрению в распространении наркотических средств, в связи с чем в их квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты банковские карты ФИО1 Внучка ей рассказала, что в сумке, которую она отвезла в гараж З, помимо ноутбука находилось наркотическое средство и упаковочно-фасовочный материал(полимерные пакетики с рельсовой застежкой и т.д.), принадлежащие ФИО1 После чего, внучка с сотрудниками полиции поехали к З где было изъято содержимое привезенной ей сумки. Кроме того, о том, что супруг ее внучки употребляет наркотические средства, ей известно не было, ничего странного в его поведении она не замечала, наркотические средства и упаковочный материал в квартире она никогда не видела, о том, что ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом т.е. путем формирования «закладок», она не знала;

-показаниями свидетеля З.(т.4 л.д.243-246), данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, +++, в вечернее время, к ней приехала Ю, семья которой хранит вещи в их гараже, чтобы оставить чёрную спортивную матерчатую сумку, о содержимой которой она не пояснила, но сказала, что завтра наполнит её своими вещами и сразу заберёт. Она позволила войти ей в гараж, при этом с ней в него не заходила, оставив сумку та вышла и сразу же уехала. Через несколько часов после отъезда, Ю позвонила и сказала, что к ним приедут сотрудники полиции осматривать гараж и сумку, которую она привезла, пояснив, что в сумке видимо находится что-то запрещенное. Через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции, с ними была П которая пояснила, что её бабушка привезла в их гараж сумку просьбе её супруга ФИО1 и в ней находится наркотическое средство. После чего, следователем в присутствии двух понятых с ее участием и участием П был проведен осмотр гаража. Перед началом П пояснила, что +++, в вечернее время, она по просьбе своего супруга ФИО1 попросила свою бабушку отвезти к нам в гараж спортивную сумку черного цвета, в которую сложила наркотические средства и ноутбук. В ходе осмотра обнаружена спортивная сумка чёрного цвета, в которой находилась картонная коробка синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, свёртком серого цвета с веществом и пластиковым контейнером с порошкообразным веществом белого цвета, упаковочно-фасовочным материалом(полимерные пакетики с рельсовой застежкой, катушки изоляционной ленты и т.п.), электронными весами, ежедневником, ноутбуком марки «

<

данные изъяты>». Все найденное было изъято и упаковано в пакеты, которые были опечатаны бирками, на которых все расписались, о чем составлен соответствующий протокол. Кроме того, ей не было известно, что находится в сумке, в противном случае она бы не разрешила её оставить в своем гараже.

Также вина подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

-рапортами сотрудника полиции АЫ(т.1 л.д.72, 106, 120, 138, 173, 187, 224, 236, 248, т.2 л.д.8, 20, 32, 44), зарегистрированным в КУСП, которые по своему содержанию аналогичны его показаниям;

-протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которых:

-+++, в период с 21 ч. 00 мин. до 21 ч. 21 мин., и +++, в период с 13 ч. 30 мин. до 15 ч. 55 мин., осмотрены участки местности, расположенные на расстоянии 1 100-1 300 метров от здания по адресу: ///географические координаты: 

<

данные изъяты> где обнаружены и изъяты свертки в липкой ленте серого цвета(т.1 л.д.121-124, 225-228, 237-240, 249-252, т.2 л.д.9-12, 21-24, 33-36, 45-48); 

-+++, в период с 19 ч. 45 мин до 20 ч. 03 мин., осмотрен подъезд ... дома по адресу: ///, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, в стене справа от почтовых ящиков обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета(т.1 л.д.107-111);

-+++, в период с 17 ч. 30 мин. до 17 ч. 50 мин.,осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от дома по адресу: ///(географические координаты: 

<

данные изъяты>), где обнаружена и изъята пачка из-под сигарет со свертком в изоленте синего цвета(т.1 л.д.73-78);

-+++, в период с 20 ч. 55 мин до 21 ч. 40 мин., осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 650 метров от здания по адресу: ///«а»(географические координаты: ...), где на траве обнаружены и изъяты 26 свертков: 5 из пластилина оранжевого цвета, 8 из изоленты синего цвета и 13 свёртков из изоленты белого цвета(т.1 л.д.139-145);

-протоколами осмотра места происшествия от +++, с участием свидетеля П., согласно которого в период с 20 ч. 50 мин до 21 ч. 25 мин., осмотрен мусорный контейнер, расположенный у подъезда ... дома по адресу: ///», где обнаружены и изъяты свертки: 2 круглой формы, 16 прямоугольной формы и 7 шаров серого цвета(т.1 л.д.174-179); +++, с участием свидетелей П и З согласно которого в период с 22 ч. 40 мин до 23 ч. 10 мин., осмотрен гараж, расположенный по адресу: /// где обнаружены и изъяты контейнер с порошкообразным веществом, свёрток серого цвета, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, картонная коробка с упаковочно-фасовочным материалом, ноутбук(т.1 л.д.188-194);

-протоколом личного досмотра от +++(т.1 л.д.155-158), согласно которогоу задержанного ФИО3, в период времени с 00 ч. 15 мин. до 00 ч. 29 мин. +++ обнаружено и изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета IMEI: ... с сим-картой «

<

данные изъяты>», в резиновом чехле зелёно-оранжевого цвета, банковская карта «

<

данные изъяты>»;

-заключениями физико-химической экспертизы от +++,согласно которых: вещество в виде частей растений, представленное на исследование по пакетам: пакет ...(географические координаты 53...), является частями растений, содержащих наркотические средства-частями растения конопля(растение рода Сannabis), массой 4,4 гр(т.2 л.д.208-209); пакет ...(географические координаты ...), является частями растений, содержащих наркотические средства-частями растения конопля(растение рода Сannabis), массой 3,8 гр(т.2 л.д.221-222);пакет ...(географические координаты ...), является частями растений, содержащих наркотические средства-частями растения конопля(растение рода Сannabis), массой 4,1 гр(т.2 л.д.236-237);пакет ...(географические координаты ...), является частями растений, содержащих наркотические средства-частями растения конопля(растение рода Сannabis), массой 4,1 гр(т.2 л.д.162-163);пакет ...(географические координаты ...), является частями растений, содержащих наркотические средства-частями растения конопля(растение рода Сannabis), массой 4,3 гр(т.2 л.д.178-179);пакет ...(географические координаты ...), является частями растений, содержащих наркотические средства-частями растения конопля(растение рода Сannabis), массой 4,0 гр(т.2 л.д.194-195);пакет ...(географические координаты ...), является частями растений, содержащих наркотические средства-частями растения конопля(растение рода Сannabis), массой 4,5 гр(т.2 л.д.146-147);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которого вещество, представленное на исследование (географические координаты ...), является наркотическим средством-каннабис(марихуана), массой 4,7 гр(т.2 л.д.68-69);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которого вещество, представленное на исследование(изъятое по адресу: ///) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр(т.2 л.д.82-83); 

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которого вещество, представленное на исследование(изъятое по адресу: ///) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр(т.2 л.д.53-54);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которого вещества, представленные на исследование(изъятые по адресу: /// массой 9,65 гр и 7,60 гр(общей массой 17,25 гр) являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), вещество растительного происхождения является наркотическим средством-каннабис(марихуана), массой 11,15 гр(т.2 л.д.130-133);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которого вещества растительного происхождения, представленные на исследование(изъятые по адресу: /// являются наркотическим средством-каннабис(марихуана), массой по объектам: объект ...,74 гр, объект ...,81 гр, объекты ....1-1.16-15,01 гр, объекты ....1-2.7-6,71 гр, общей массой 113, 27 гр(т.2 л.д.96-98);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которого вещества, представленные на исследование(изъятые по адресу: /// массой 16 гр и 39 гр(общей массой 55 гр) являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), вещество растительного происхождения является наркотическим средством-каннабис(марихуана), массой 26 гр(т.2 л.д.115-117);

-заключением дополнительной дактилоскопической судебной экспертизы ... от +++,согласно которого, следы пальца руки размерами 23х24 мм, 26х32 мм, 18х19 мм, 18х21 мм(в копии заключений эксперта ... от +++,... от +++, №..., 9484 от +++) оставлены большим пальцем левой руки ФИО1; следы пальца руки размерами 17х22 мм, 23х28 мм(в копии заключений эксперта №..., 9482 от +++) оставлены большим пальцем правой руки ФИО1; 

-следы пальцев руки размерами 35х42 мм, 15х20 мм, 17х26 мм, 17х21 мм(в копии заключений эксперта ... от +++, №..., 9484, 9486 от +++) оставлены не ФИО1, не Ж а другим лицом(т.3 л.д.58-64);

-заключением экспертизы материалов веществ и изделий ... от +++, согласно которого на весах, представленных на исследование, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; на ложках и пакете, представленных на исследование, содержится наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), в следовых количествах(т.3 л.д.30-32);

-протоколом осмотра предметов от +++(т.3 л.д.101-122), согласно которого осмотрены: наркотическое средство-смесь, содержащая наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,91 гр.(изъятое по адресу: ///);наркотическое средство-смесь, содержащая наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,93 гр.(изъятое по адресу: ///); наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой 17,12 гр. и наркотическое средство-каннабис(марихуана), общей массой 9,85 гр.(изъятые по адресу: /// наркотическое средство-каннабис(марихуана) массой 110,77 гр.(изъятое по адресу: ///»); наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой 54,98 гр. и наркотическое средство-каннабис(марихуана), общей массой 25,9 гр.(изъятые по адресу: /// наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой 4,5 гр.(изъято по адресу: /// с географическими координатами ...); части растения, содержащие наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,4 гр.(изъято по адресу: /// с географическими координатами ...); части растения, содержащие наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,0 гр.(изъято по адресу: /// с географическими координатами ...); части растения, содержащие наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,2 гр.(изъято по адресу: ///» с географическими координатами ...); части растения, содержащие наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 43,9 гр.(изъято по адресу: ///«а» с географическими координатами ...); части растения, содержащие наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,3 гр.(изъято по адресу: ///«а» с географическими координатами ...); части растения, содержащие наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 3,7 гр(изъято по адресу: ///«а» с географическими координатами ...); части растения, содержащие наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,0 гр(изъято по адресу: ///«а» с географическими координатами ...); постановлением о признании и приобщении данных предметов в качестве вещественных доказательств к уголовному делу(т.3 л.д.123-133); 

-протоколом осмотра предметов от +++(т.3 л.д.144-165), согласно которого осмотрены: первоначальная упаковка;постановлением о признании и приобщении данных предметов в качестве вещественных доказательств к уголовному делу(т.3 л.д.166-172);

-протоколом осмотра предметов от +++(т.3 л.д.179-188), согласно которого осмотрен упаковочно-фасовочный материал(полимерные пакетики с рельсовой застежкой, катушки изоляционной ленты и липкой ленты скотч, магниты и т.д.); полимерный пакетик с металлической и пластиковой ложкой, электронными весами; ежедневник с рукописными записями; светокопии рукописных записей ежедневника; постановлением о признании и приобщении данных предметов в качестве вещественных доказательств к уголовному делу(т.3 л.д.189-193);

-протоколом осмотра предметов от +++(т.4 л.д.1-124), согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета IMEI: ... с сим-картой «

<

данные изъяты>», в резиновом чехле зелёно-оранжевого цвета, в котором содержалась информация о незаконном сбыте ФИО1 наркотического средства, а именно указаны географические координаты мест закладок; ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета,в котором содержалась информация о незаконном сбыте ФИО1 наркотического средства, а именно переписка с магазином и фотографии с географическими координатами; постановлением о признании и приобщении данного телефона к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства(т.4 л.д.125-129).

Оценивая совокупность исследованных доказательств по делу, суд находит установленной вину ФИО1, в рассматриваемых преступлениях. Совершение преступлений подсудимым подтверждается его признательными показаниями при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвержденными в судебном заседании, вышеизложенными показаниями свидетелей, заключениями судебных физико-химических экспертиз, письменными доказательствами. 

Показания вышеназванных свидетелей, согласующиеся с показаниями ФИО1 и иными доказательствами по делу, суд находит достоверными и наряду с признательными показаниями подсудимого закладывает в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании доказательства, содержание которых приведено в описательной части приговора, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности. У суда нет оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, т.к. они последовательны, взаимосвязаны между собой и с другими доказательствами, собранными по уголовному делу, поводов для оговора подсудимого они не имеют, не установлено и причин для самооговора подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

-(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,4 гр) поч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 3,8 гр) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,3 гр) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 4,7 гр) поч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,0 гр) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,5 гр) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр) поч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр) поч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр инаркотического средства-каннабис(марихуана), массой 11,15 гр) поч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 113,27 гр) поч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 55 гр инаркотического средства-каннабис(марихуана), массой 26 гр) поч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Приходя к данным выводам, суд принимает во внимание совокупность, предложенных суду доказательств, и правовую позицию Верховного Суда Российской Федерации, выраженную в п.13.2 и п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которой, объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, составляет их приобретение и хранение с целью сбыта, в случае их не передачи приобретателю по не зависящим от сбывающего лица обстоятельствам, ответственность наступает за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

В судебном заседании установлено и никем не оспаривается, что ФИО1 с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил до совершения преступлений в преступный сговор с неустановленными лицами, при этом они распределили роли в совершении преступления. 

Впоследствии подсудимый, по указанию неустановленного лица получил, переданные ему с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, после чего, понимая, что каждая закладка предназначается для передачи наркотика нескольким или одному потребителю, действуя с умыслом на сбыт именно того количества наркотиков, которое находится в закладке:

-поместил части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,4 гр для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1100 метров от здания по адресу: ///

-поместил части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 3,8 грдля последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1100 метров от здания по адресу: ///

-поместилчасти растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1100 метров от здания по адресу: ///

-поместилчасти растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1300 метров от здания по адресу: ///

-поместилчасти растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,3 гр для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1300 метров от здания по адресу: ///

-поместил наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой 4,7 гр, для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ... расположенном на расстоянии около 1300 метров от здания по адресу: ///

-поместил части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,0 гр, для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1200 метров от здания по адресу: ///

-поместил части растений, содержащих наркотические средства-части растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,5 гр, для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 1200 метров от здания по адресу: ///

-поместилнаркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр, для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный в стене, справа от почтовых ящиков, расположенных на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда ... дома по адресу: ///;

-поместил наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр, для последующего незаконного его сбыта в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами ..., расположенном на расстоянии около 15 метров от дома по адресу: ///;

-наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр и наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой 11,15 гр,ФИО1 незаконно хранил при себе,в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, до момента преследования сотрудниками полиции, в связи с чем, желая избежать уголовной ответственности, бросил из окна автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ... на участок местности с географическими координатами ..., расположенный на расстоянии около 630 метров от здания по адресу: ///задержания и их изъятия в ходе обследования участка местности;

-наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой не менее 113,27 гр, ФИО1 незаконно хранил в мусорном контейнере, расположенном у подъезда ... дома по адресу: ///»,в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, до момента задержания и его изъятия в ходе осмотра места происшествия;

-наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 55 гр и наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой 26 гр, ФИО1 незаконно хранил в гараже по адресу: /// в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта,до момента задержания и его изъятия в ходе осмотра места происшествия. 

Действия ФИО1 при совершении указанных в описательной части приговора преступлений являются умышленными, он действовал с прямым умыслом, полностью осознавал свои действия, их противоправность, что следует из показаний подсудимого, показаний свидетелей обвинения, также об этом свидетельствуют выводы психиатрической экспертизы. 

Наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, незаконно приобретались и хранились подсудимым именно с целью сбыта, с этой же целью им были сформированы тайники с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства, по указанным выше адресам, для этого у него была реальная возможность, что подтверждается показаниями ФИО1, наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства, изъятыми в ходе осмотра мест с тайниками сформированными подсудимым, информация о которых хранилась в памяти мобильного телефона и ноутбука, сведениями, полученными при осмотре информации, изъятой из памяти мобильного телефона и ноутбука(с фотографиями мест с закладками и географическими координатами), используемых подсудимым, не доверять которым у суда нет оснований. 

Об этом же свидетельствует также большой объем наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, переданных ФИО1, для дальнейшего сбыта, фасовка наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, по весу в малозаметную упаковку, удобную для сбыта и хранения, показаниями подсудимого: о трудоустройстве в интернет-магазин, занимающийся распространением наркотических средств посредством формирования тайников-закладок с наркотическими средствами; об общении с куратором; о получении информации от куратора о месте оптовых закладок, которые он поднимал и должен был раскладывать, сформировав тайники-закладки на территории г.Барнаула; о формировании тайников с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства, по вышеуказанным адресам; о попытке избавиться от наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, которые он не успел разложить, при его преследовании сотрудниками полиции и дальнейшем задержании +++,а также о том, что по его просьбе супруга часть наркотических средств, хранимых по месту жительства, выбросила, а часть ее бабушка отвезла в гараж З 

По данному уголовному делу установлено, что деятельность неустановленных лиц и подсудимого была направлена на возмездную реализацию наркотических средств и части растений, содержащих наркотические средства, в форме передачи другим лицам за вознаграждение, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе следствия, которые последний подтвердил в судебном заседании. 

ФИО1 по указанию неустановленного лица выполнял действия направленные на сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, получил оптовую партию наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, хранил их при себе, в дальнейшем, часть наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, разместил в тайниках закладках по вышеуказанным адресам с соблюдением правил формирования тайников-закладок указанных ему, оставшуюся часть хранил при себе и по месту жительства, планируя продолжить формирование тайников с наркотическим средством и частями растений, содержащих наркотические средства, однако был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, помещенные подсудимым в тайники, выброшенное при преследовании, а также хранящееся по месту жительства, но по его просьбе выброшенное, а также отвезенное в гараж З было изъято, в связи с чем, неустановленное лицо и подсудимый не довели указанные преступления до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел у подсудимого на сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

В судебном заседании нашли подтверждение квалифицирующие признаки преступлений, как совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. 

Так, судом достоверно установлено, что подсудимый и неустановленное лицо, вступив в предварительный преступный сговор о сбыте наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, распределили между собой роли, согласно которым неустановленные лица передавали подсудимому оптовые партии наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, сообщая необходимые данные для их получения в различных местах г.Барнаула и единожды в г.Новосибирске, а последний должен был, получив их, раскладывать в различных местах г.Барнаула, о чем сообщать неустановленному лицу. Места сделанных подсудимым закладок неустановленное лицо должно было сообщать покупателям, тем самым исключая личные контакты между участниками группы и обеспечивая, таким образом, конспирацию своих действий. 

То есть их действия по распространению наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, были совместными и согласованными. Указанное подтверждается, помимо показаний подсудимого, содержанием обнаруженной в его мобильном телефоне и ноутбуке информации. 

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствует об устойчивом характере отношений, связанных с распространением наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, неустановленных лиц и подсудимого. 

Сговор между ФИО1 и неустановленными лицами имел место до начала осуществления преступного умысла. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что все преступления совершены именно группой лиц по предварительному сговору. 

Также при рассмотрении уголовного дела по каждому из вмененных подсудимому преступлений нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»). 

При совершении преступлений ФИО1 использовал установленная и обнаруженная на изъятом у него ноутбуке платформа «

<

данные изъяты>», в которую можно войти только через специализированный браузер-«

<

данные изъяты>», используя Интернет, которое позволяло ему поддерживать связь с неустановленным лицом, получая от него инструкции о порядке создания мест-закладок с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства, и вести переписку. При направлении куратору сведений об адресах тайников-закладок с наркотическими средствами и частями растений, содержащих наркотические средства, и фотографий данных мест, он так же использовал Интернет. 

По каждому из фактов покушения на сбыт:

-наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр;

-наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр, квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел в действиях ФИО1 свое подтверждение, исходя из массы наркотических средств, на сбыт которых он покушался, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

По каждому из фактов покушения на сбыт:

-наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр и наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 11,15 гр;

-наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 113,27 гр; 

-наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 55 гр и наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 26 гр, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел в действиях ФИО1, свое подтверждение, исходя из массы наркотического средства, на сбыт которого он покушался, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

С учетом вышеизложенного, суд не находит оснований для квалификации всех действий ФИО1 как единого преступления, поскольку действия подсудимого в отношении покушения на сбыт вышеуказанных наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, являются субъективно и объективно обособленными друг от друга, доказательств иного суду не представлено.

При определении вида и размера наказания суд согласно ст.60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Все совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких и являются неоконченными.

Подсудимый имеет постоянное место жительства на территории г.Барнаула и место регистрации в Алтайском крае; социально адаптирован, проживает 

<

данные изъяты>; проходил обучение в МБОУ «

<

данные изъяты> где характеризовался положительно; по месту жительства соседями характеризуется положительно(т.5 л.д.155-156); по месту работы и учебы характеризуется положительно(т.5 л.д.152-154); на учетах в АККПБ и АКНД не состоит; к административной ответственности не привлекался, по месту службы награждался почетной грамотой.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от +++ ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога, принудительное лечение в структуре наркологических расстройств не применяется(т.5 л.д.165-166). 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от +++ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На исследуемый криминальный период времени у него не было какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается(т.5 л.д.174-176).

У суда также нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, который в судебном заседании ведет себя адекватно, последовательно и по существу отвечает на поставленные вопросы, в связи, с чем суд по отношению к инкриминируемым ему преступлениям признает его вменяемым.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает по каждому из совершенных ФИО1 преступлений: привлечение к уголовной ответственности впервые; полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, расценивая в качестве таковых, предоставление сведений о паролях, установленных в телефоне и ноутбуке, проверку показаний на месте с его участием, последовательные признательные показания; добровольное участие в осмотрах мест происшествия; 

<

данные изъяты>), молодой трудоспособный возраст и состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких родственников подсудимого, оказание им посильной помощи; положительные характеристики, наличие поощрений по месту службы. 

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковых в ходе судебного заседания не установлено, ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, инвалидности не имеет, имеет специальность, был трудоустроен, уволился по собственной инициативе для строительства дома, не лишен был возможности найти легальные источники дохода, супруга подсудимого имела возможность оказать помощь, супругу выйдя на работу, сведений о том, что он и его семья находились в критической ситуации, которая привела к совершению преступлений суду не представлено, стремление подсудимого улучшить условия проживания семьи к такого рода обстоятельствам по мнению суда не относятся и не являются оправданием для совершения преступлений направленных против здоровья населения. 

С учетом задержания ФИО1 в связи с подозрением в совершении указанных преступлений, наличие у сотрудников правоохранительных органов к моменту его задержания доказательств которые данные обстоятельства подтверждали, у суда отсутствуют основания для признания в качестве явки с повинной указание ФИО1 сведений о паролях, установленных в телефоне и ноутбуке, как указанно выше, данные обстоятельства суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание у суда не имеется, а стороны на них не ссылаются.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Суд не усматривает достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, находя указанное, отвечающим личности подсудимого, а назначенный с учетом этого размер наказания достаточным для осознания подсудимым содеянного и исправления.

Так же, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категорий совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие. 

Суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, прямой умысел на их совершение, корыстные мотивы, характер и размер последствий. 

Учитывая всё вышеизложенное, суд не может сделать вывод, что фактические обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы подсудимому наказанием в виде принудительных работ, в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, в соответствии со ст.64 УК РФ, при этом суд принимает во внимание тот факт, что преступная деятельность ФИО1 была пресечена в результате деятельности правоохранительных органов, самостоятельных попыток её прекратить им не предпринималось, фактически в сокрытие своей деятельности он вовлек близких членов своей семьи, убедив в безвыходности сложившейся ситуации.

В силу п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Таким образом, за неоконченные преступления, предусмотренные:

-ст.ст.30 ч.3, 228.1 п.п.«а,б» ч.3 УК РФ и ст.ст.30 ч.3, 228.1 п.«а» ч.3 УК РФ с учетом требований ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ ФИО1 может быть назначено максимально возможное наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы(максимальное 15 лет, 3/4 от 15 лет = 11 лет 3 месяца, и 2/3 от 11 лет 3 месяцев = 7 лет 6 месяцев);

-ст.ст.30 ч.3, 228.1 п.«г» ч.4 УК РФ, с учетом требований ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ ФИО1 может быть назначено максимально возможное наказание в виде 10 лет лишения свободы(максимальное 20 лет, 3/4 от 20 лет = 15 лет, и 2/3 от 15 лет = 10 лет). 

С учетом наличия других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого степени фактического участия подсудимого в совершении группового преступления(являлся его исполнителем), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание менее указанного срока, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО1 по данному уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, в связи, с чем оснований для зачета в срок отбытого наказания времени нахождения его под стражей в период предварительного расследования не имеется.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ необходимо конфисковать: принадлежащие ФИО1, ноутбук 

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei ..., электронные весы - поскольку они использовались им для совершения преступлений, именно на данном ноутбуке ФИО1 вел переписку о сбыте наркотических средств с неустановленными лица, используя данный телефон он делал фотографии сформированных им тайников-закладок, на электронных весах производилось взвешивание наркотических средств, подлежащих сбыту данные обстоятельства им не отрицались. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу:

-пакет №1 в котором находится:

-смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 грамма, изъятая +++ в ходе обследования лестничной площадки между 1 и 2 этажом подъезда ... дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,01 гр., масса вещества составила - 0,91 гр.);

-смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 грамма, изъятая +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,01 гр., масса вещества составила - 1,93 гр.);

-наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 4,7 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного в 1 300 метрах от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,2 гр., масса вещества составила - 4,5 гр.);

-изъятые +++ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности расположенном на расстоянии около 650 метров от дома по адресу: ///

-наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 17,25 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,13 гр., масса вещества составила - 17,12 гр.);

-наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 11,15 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,13 гр., масса вещества составила - 9,85 гр.);

-наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 113,27 грамма, изъятое +++ в ходе осмотра места происшествия, а именно мусорного контейнера, расположенного у подъезда ... дома по адресу: ///, /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 2,50 гр., масса вещества составила - 110,77 гр.);

-изъятые +++ в ходе осмотра места происшествия, а именно гаража, расположенного у дома по адресу: /// - наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 55 граммов (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,02 гр., масса вещества составила - 54,98 гр.); 

-наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 26 граммов(в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,10 гр., масса вещества составила - 25,9 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,5 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,4 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,1 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,0 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,3 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: ///» (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,2 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,0 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 3,9 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,4 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: ///» (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,3 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 3,8 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 3,7 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,1 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: ///в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,0 гр.); (общая масса вещества: смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - 75,11 гр., с учётом израсходованного в ходе проведённых экспертиз общая масса вещества составила - 74,94 гр.; общая масса вещества: наркотическое средство каннабис (марихуана), составляет - 155,12 гр., с учётом израсходованного в ходе проведённой экспертиза масса вещества составила - 151,02 гр.), общая масса вещества: части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis), составляет - 29,2 гр., с учётом израсходованного в ходе проведённой экспертиза масса вещества составила - 28,5 гр.), хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу расположенный по адресу: /// «а», хранить до принятия решения по уголовным делам материалы, по которым выделены в отдельное производство;

-пакет ... в котором находится: полиэтиленовый пакет ... после проведенной экспертизы ... от +++ в котором находится первоначальная упаковка свёртка, изъятого +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: ///; полиэтиленовый пакет ... после проведенной экспертизы ... от +++ в котором находится первоначальная упаковка свёртка, изъятого +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// полиэтиленовый пакет ... после проведенной экспертизы ... от +++ в котором находятся первоначальные упаковки: - свёртки и предметы, изъятые +++ в ходе осмотра мусорного контейнера, расположенного у подъезда ... дома по адресу: /// - свёртки и предметы, изъятые +++ в ходе осмотра гаража, расположенного у дома по адресу: /// «а»; - свёртки, изъятые +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятые +++ в ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажом подъезда ... дома по адресу: ///; хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу расположенный по адресу: /// «а», хранить до принятия решения по уголовным делам материалы, по которым выделены в отдельное производство;

-изъятые +++ в ходе осмотра гаража по адресу: /// упаковочно-фасовочный материал (полимерные пакетики с рельсовой застежкой, катушки изоляционной ленты и липкой ленты скотч, магниты и т.д., находящиеся в пакете ...; полимерный пакетик с находящимися внутри металлической и пластиковой ложкой, находящиеся в пакете ...; ежедневник с рукописными записями находящиеся в пакете ...; пакет ... в котором находятся: марлевый тампон со смывами с кистей рук гр. Ж и контрольный марлевый тампон гр. Ж сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу расположенный по адресу: /// уничтожить. 

С учетом отказа ФИО1 в ходе предварительного расследования от услуг адвоката Баталовой Е.Л., который был удовлетворен, суд не находит оснований для взыскания с него процессуальных издержек в доход государства. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,4 гр); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 3,8 гр); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,3 гр); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 4,7 гр); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,0 гр); ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,5 гр); ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства - мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр); ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства - мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр и наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 11,15 гр); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 113,27 гр); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства - мефедрон(4-метилметкатинон), массой 55 гр и наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 26 гр)и назначить наказание:

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,4 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 3,8 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,1 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,3 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 4,7 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,0 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт частей растения конопля(растение рода Cannabis), массой 4,5 гр), в виде 3(трех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 0,92 гр), в виде 4(четырех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,94 гр), в виде 4(четырех) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 17,25 гр и наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 11,15 гр), в виде 6(шести) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 113,27 гр), в виде 5(пяти) лет лишения свободы, без дополнительного наказания; 

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(по факту покушения на сбыт наркотического средства-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 55 гр и наркотического средства-каннабис(марихуана), массой 26 гр), в виде 7(семи) лет лишения свободы, без дополнительного наказания.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 09(девять) лет 8(восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с +++ и до вступления приговора в законную силу-из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: 

-пакет ... в котором находится:

-смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 грамма, изъятая +++ в ходе обследования лестничной площадки между 1 и 2 этажом подъезда ... дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,01 гр., масса вещества составила - 0,91 гр.);

-смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 грамма, изъятая +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,01 гр., масса вещества составила - 1,93 гр.);

-наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 4,7 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного в 1 300 метрах от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,2 гр., масса вещества составила - 4,5 гр.);

-изъятые +++ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности расположенном на расстоянии около 650 метров от дома по адресу: ///

-наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 17,25 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,13 гр., масса вещества составила - 17,12 гр.);

-наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 11,15 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,13 гр., масса вещества составила - 9,85 гр.);

-наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 113,27 грамма, изъятое +++ в ходе осмотра места происшествия, а именно мусорного контейнера, расположенного у подъезда ... дома по адресу: ///, ///в ходе проведения экспертизы израсходовано - 2,50 гр., масса вещества составила - 110,77 гр.);

-изъятые +++ в ходе осмотра места происшествия, а именно гаража, расположенного у дома по адресу: /// - наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 55 граммов (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,02 гр., масса вещества составила - 54,98 гр.); 

-наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 26 граммов(в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,10 гр., масса вещества составила - 25,9 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,5 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,4 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,1 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,0 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,3 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,2 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,0 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 3,9 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,4 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,3 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 3,8 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 3,7 гр.);

-части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis) массой 4,1 грамма, изъятое +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ... расположенного неподалеку от дома по адресу: /// (в ходе проведения экспертизы израсходовано - 0,1 гр., масса вещества составила - 4,0 гр.); (общая масса вещества: смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) - 75,11 гр., с учётом израсходованного в ходе проведённых экспертиз общая масса вещества составила - 74,94 гр.; общая масса вещества: наркотическое средство каннабис (марихуана), составляет - 155,12 гр., с учётом израсходованного в ходе проведённой экспертиза масса вещества составила - 151,02 гр.), общая масса вещества: части растения, содержащие наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis), составляет - 29,2 гр., с учётом израсходованного в ходе проведённой экспертиза масса вещества составила - 28,5 гр.), хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу расположенный по адресу: /// «а», хранить до принятия решения по уголовным делам материалы, по которым выделены в отдельное производство;

-пакет ... в котором находится: полиэтиленовый пакет ... после проведенной экспертизы ... от +++ в котором находится первоначальная упаковка свёртка, изъятого +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: ///; полиэтиленовый пакет ... после проведенной экспертизы ... от +++ в котором находится первоначальная упаковка свёртка, изъятого +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// полиэтиленовый пакет ... после проведенной экспертизы ... от +++ в котором находятся первоначальные упаковки: - свёртки и предметы, изъятые +++ в ходе осмотра мусорного контейнера, расположенного у подъезда ... дома по адресу: /// свёртки и предметы, изъятые +++ в ходе осмотра гаража, расположенного у дома по адресу: /// - свёртки, изъятые +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами ..., расположенного у дома по адресу: г///; - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// «а»; - свёрток, изъятый +++ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - ..., расположенного у дома по адресу: /// - свёрток, изъятые +++ в ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажом подъезда ... дома по адресу: ///; хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу расположенный по адресу: /// «а», хранить до принятия решения по уголовным делам материалы, по которым выделены в отдельное производство;

-изъятые +++ в ходе осмотра гаража по адресу: /// упаковочно-фасовочный материал (полимерные пакетики с рельсовой застежкой, катушки изоляционной ленты и липкой ленты скотч, магниты и т.д., находящиеся в пакете ...; полимерный пакетик с находящимися внутри металлической и пластиковой ложкой, находящиеся в пакете ...; ежедневник с рукописными записями находящиеся в пакете ...; пакет ... в котором находятся: марлевый тампон со смывами с кистей рук гр. Ж и контрольный марлевый тампон гр. Ж сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу расположенный по адресу: /// «а», уничтожить. 

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащие ФИО1 сотовый телефон 

<

данные изъяты>» IMEI ..., ноутбук «

<

данные изъяты>», электронные весы, хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу расположенный по адресу: /// «а», конфисковать, обратив их в доход государства, арест с сотового телефона и ноутбука, снять.

ФИО1 от взыскания в доход федерального бюджета процессуальных издержек, освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, также вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, право на получение помощи защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции; также осужденный в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, и приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий И.С. Завьялова

По состоянию на +++ приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора находиться в материалах уголовного дела ..., УИД ...

Копия верна. Судья И.С. Завьялова

Секретарь с/з Волкова М.В.: